
Kentler, muhalefet ve dĜrenĜş, toplumsal hareketler 
Kentsel-toplumsal muhalefetĜ, baskıya, şĜddete ve zorbalığa, hukuksuzluğa ve kamudan 
çalınan her şeye karşı Ĝsyan ettĜklerĜ ĜçĜn hapĜshanelere tıkılmış olanların mücadelesĜnĜ 
yaşatmak ve gelĜştĜrmek gĜbĜ zor Ĝşler beklĜyor. 
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Kentsel yaşam üzerĜndekĜ gözetĜm ve baskı gĜdererek yoğunlaşıyor. BĜr yandan kentlĜlerĜn 
sokağın bahçenĜn ve atıkların, trafĜğĜn nasıl olacağına, kendĜ yaşadıkları çevrenĜn nasıl 
olması gerektĜğĜne ĜlgĜlerĜ azalıyor. BĜr yandan da kĜranın ve o konutta yaşamanın 
gündelĜk döngülerĜnĜn, alış-verĜşĜn, ulaşım kartının- enerjĜ faturalarının, satın alınan her 
şeyĜn pahalılaşmasının, çocukların okula gĜdĜp-gelĜşlerĜnĜn ve ne öğrendĜklerĜnĜn ve ĜşĜ 
kaybetmeme çabasının, kaybedĜlĜrse yenĜ bĜr Ĝş bulmanın vb. yükü artıyor. 
Ekmek daha pahalı. KĜra daha fazla ve ulaşım daha zor. GündelĜk yaşamın her ögesĜ 
bĜrbĜrĜnĜn peşĜne takılmış-zĜncĜrleme bĜr bĜçĜmde kötüleşĜyor ve kĜmse bĜr şey yapamıyor, 
kĜmse hĜçbĜr ses çıkartamıyor. Herkes gĜderek yoksullaştığını, yaşamın her geçen gün 
daha da ağır koşullara doğru yuvarlandığını, kendĜsĜnĜ ve aĜlesĜnĜ bekleyenĜn belkĜ ĜşsĜzlĜk, 
belkĜ evsĜzlĜk, belkĜ açlık olabĜleceğĜnĜ düşünüyor. Ama yĜne de günlerĜnĜ, hĜçbĜr şey 
olmamış gĜbĜ, sadece zor bĜr dönemden geçĜyormuş da her şey yakında ĜyĜleşecekmĜş 
gĜbĜ yaşamaya çalışıyor. 
 
 



DĜrenenlerĜn hatırlattıkları 
Son yıllarda kent sokaklardakĜ muhalefete, dĜrenĜşe baktığımızda daha çok, bıçağın 
kemĜğe dayandığı durumlardakĜ Ĝsyanları görüyoruz: Yıllardır hızını hĜç kesmeden 
artmakta olan şĜddete karşı çıkan kadınları… En temel Ĝnsan haklarının, hĜçe sayılmasına 
karşı annelerĜ… Ölümcül hak ĜhlallerĜnĜ ve adaletsĜzlĜklere karşı çıkanları… Örgütlenmek 
ĜsteyenlerĜ ve sendĜkalaştığı gerekçesĜyle Ĝşten atılanları… Ve barınma hakları gĜderek 
Ĝtaate bağlanmış olan, akademĜk özgürlüklerĜ talep eden öğrencĜlerĜ ve akademĜsyenlerĜ, 
sadece kendĜlerĜ gĜbĜ olmak ve yaşamak Ĝsteyen LGBT’lerĜ ve müzĜkle ĜlgĜlenenlerĜ, şarkı 
söyleyenlerĜ, görüyoruz her gün dĜrenenler arasında. 

 
Onlar dĜrenĜyorlar. Protesto etmekten, dĜrenmekten ve ĜçĜnde bulunduğu duruma karşı 
çıkmaktan başka bĜr şey yok yapabĜleceklerĜ. Kent bĜraz da onlar sayesĜnde nefes alıyor 
bu ağır baskı ortamında. İktĜdarın şĜddetĜnden, yıldırmasından, gözdağlarından, 
sĜnmekten ve Ĝtaatten başka bĜr davranışın olabĜleceğĜ onlar sayesĜnde yenĜden 
anımsanıyor. 
Oysa kentlĜlerĜn tam da bu nedenlerle, yanĜ özel yaşamlarıyla ĜlgĜlĜ sorunların gĜderek 
artmasından ve neredeyse aşılmaz bĜr dağ gĜbĜ önlerĜne bĜrĜkmesĜnden ötürü kamusal 
haklarının artmasına, kamusal ĜşleyĜşĜn alanın genĜşletĜlmesĜne ve kalĜtesĜnĜn 
ĜyĜleşmesĜne ĜhtĜyacı var. Kamusal alanın ve bu alandakĜ müştereklerĜn/ dayanışmaların 
çoğalmasına gereksĜnĜm var. KentlĜler kendĜ yaşam çevrelerĜ, gündelĜk yaşamları ve 
gelecek ĜçĜn, kamusal alanı yenĜden ve belkĜ yepyenĜ bĜr bĜçĜmde düzenleyebĜlmelĜ. 
 



GezĜ’nĜn ruhu kent sokaklarında halen dolaşıyor 
GezĜ gerçekte, tam da bunu yaptı. GezĜ, kentlĜ toplumun kendĜsĜ ve kentĜn geleceğĜ ĜçĜn, 
çevresĜne sahĜp çıkmasını ve onun ĜçĜn dĜrenmesĜnĜn, düşünülebĜlecek ve hayal 
edĜlebĜlecek en yaratıcı ve en etkĜlĜ bĜçĜmlerĜnden bĜrĜnĜ gerçekleştĜrdĜ. Kaba şĜddete karşı 
barışçıl ve çevrecĜ/ ekolojĜst bĜr kentsel-toplumsal hareket olmanın yanı sıra yaratıcı ve 
yenĜlĜkçĜydĜ. ÜstelĜk toplumun bütün katmanlarını, bütün farklılıklarını ve olanca renklĜlĜğĜ 
Ĝle bütün çeşĜtlenmesĜnĜ kapsayabĜlecek bĜr genĜşlĜkte ve derĜnlĜkteydĜ. KentlĜlerĜn açık 
onayını aldı. Kentsel mekana sahĜp çıkmak ĜçĜn ĜktĜdarın çıkarcı ve spekülatĜf rantın 
peşĜndekĜ sermaye bĜrĜkĜmĜ modelĜne meydan okudu. 

 
GezĜ, gerçekten TürkĜye toplumunun da, belkĜ dünya kentlĜ toplumlarının da, son on 
yıllarda gördüğü en başarılı ve etkĜlĜ dĜrenĜşlerĜnden bĜrĜydĜ; anonĜmlĜğĜ ve kendĜlĜğĜ/ 
doğallığı ĜçĜnde bĜlgelĜkle ve spontane olarak gelĜşen adımlarla yaratılmış kentsel-
toplumsal bĜr harekettĜ. GezĜ, TürkĜye’nĜn her kentĜnde yaşamaya başladı ve hala da 
yaşamaya devam edĜyor… 
Tam da bu nedenle, ĜktĜdarın uygulamak ĜstedĜğĜ baskı, şĜddet ve gözdağının/ adaletle 
hĜçbĜr ĜlgĜsĜ olmayan ve çapsız polĜtĜkacılar tarafından verĜlmĜş kararların anlamı üzerĜnde 
yenĜden düşünmek zorundayız. İktĜdarın kent toplumları üzerĜnde kurduğu baskının 
amacı, onları soluksuz, çaresĜz ve tam olarak teslĜm olmuş bĜr duruma getĜrmek ve 
orada hapsetmek… Toplumun ses çıkartmasını, protesto ve dĜrenĜşĜ yok etmek; hatta 
bunu anımsatabĜleceğĜ korkusuyla bütün bĜr araya gelĜşlerĜ, değĜl toplantı ve gösterĜ 
yürüyüşlerĜnĜ festĜvallerĜ, müzĜk konserlerĜnĜ, şarkı söylemeyĜ bĜle yasaklamak… 
 
 



Daha çok dĜrenĜşe gerek var 
Toplum tam bĜr kuşatma ve ağır bĜr baskı altında. 
En parlak ve en etkĜlĜ dĜrenĜşlerĜ gösterenler en üst düzeyden ve hĜçbĜr hukuk 
düşüncesĜyle hatta yasalarla bĜle ĜlĜşkĜsĜ olmayan zorbalıklarla hapĜshanelere tıkılıyorlar 
ve susturulmak ĜstenĜyor. HĜçbĜr açıklaması olamayacak mahkemelerĜn/ cezaların/ 
hapĜshanelerĜn Ĝfade ettĜğĜ tek anlam, toplumun hakları ĜçĜn/ yaşamı ve çocuklarının 
geleceğĜ ĜçĜn, kentlerde nefes alabĜlmek ve doğanın her parçasını, habĜtatı ve suyu-
toprağı-yaşamı koruyabĜlmek ĜçĜn dĜrenmesĜnĜ bastırmak. DĜrenme olasılığını bĜle yok 
etmek… 
Tam da bu nedenle kentlĜ toplumun, karşısındakĜ zorbalığa ve şĜddete karşı dĜrenme 
hakları meşrulaşıyor. HepĜmĜz görüyoruz: İklĜm değĜşĜklĜğĜne karşı yalancı bĜr bakanlık 
tabelası değĜşĜklĜğĜ anlamsız bĜr aldatmaca. HepĜmĜz görüyoruz: Kentlerde ve rantının 
artması ĜçĜn kentleştĜrĜlmeye çalışılan (kanal gĜbĜ) alanlarda, ormanların yok edĜldĜğĜ, 
suyun tutulduğu ve toprağın zehĜrlendĜğĜ her yerde önerĜlen tek kurtuluş daha çok beton/ 
daha çok asfalt ve sermaye kesĜmĜ ĜçĜn daha büyük bĜr bĜrĜkĜm… 

 
İnşaat sektöründe, madencĜlĜkte, turĜzmde ve bütün bu sektörlerle ĜlgĜlĜ olarak fĜnans-
bankacılık alanlarında ĜktĜdar sadece sermaye bĜrĜkĜmĜnĜ artırmak ve yoğunlaştırmak ve 
onların yapmasını bekledĜğĜ doğa katlĜamı yatırımlarla ekonomĜk sorunlara yanıt vermek 
ĜstĜyor. Sermaye sınıfını daha da zengĜnleştĜrmek ĜstĜyor. Onları zengĜnleştĜrebĜlmek ĜçĜn 
emekçĜlerden çalışan sınıflardan ve en yoksullardan daha çok almak ve bu gelĜrĜ 
zengĜnlere transfer etmek ĜstĜyor. Bunun nasıl bĜr kent yarattığını, kırı ve ormanları ve 
zeytĜnlĜklerĜ ne hale getĜrdĜğĜnĜ bĜlĜyoruz artık. 
Daha çok dĜrenĜşe gereksĜnĜm var. 
KentlerdekĜ yoksulların ve gĜderek yoksullaşanların ayağa kalkmasına ve dĜk durmasına 
gereksĜnĜm var. 



Baskıya, şĜddete ve zorbalığa, hukuksuzluğa ve kamudan çalınan her şeye karşı Ĝsyan 
ettĜklerĜ ĜçĜn hapĜshanelere tıkılmış olanların mücadelesĜnĜ yaşatmak ve gelĜştĜrmek gĜbĜ 
zor Ĝşler beklĜyor kentsel-toplumsal muhalefetĜ… 
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